™ A | SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P g ?ﬂ T ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE FOL'O UT/0094/2024.

ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 03 de Abril del 2024.
CIUDADANO (A)
PRESENTE:

En relaciéon a su solicitud de informacién con folio 280527524000056,
presentada al Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacion y
Proteccidn de Datos Personales del Estado de Tamaulipas, mediante el Sistema
de Solicitudes de Acceso a la Informacion.

Al respecto, se adjunta los oficios y el archivo de Excel SE/0017/2024,
DCD/0002/2024 AGD/001/2024, UREP/008/2024 y UA/014/2024, suscrito por los
titulares de la Secretaria Ejecutiva, Direccién de Capacitacion, Jefa del Area
Coordinadora de Archivos, Jefa de la Unidad de Revision y Evaluaciéon de
Portales y Jefa de la Unidad Administrativa del Instituto de Transparencia, de
Acceso a la Informaciéon y Proteccién de Datos Personales del Estado de
Tamaulipas, mediante el cual remite la respuesta a la informacién solicitada.

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley
de Transparencia vigente en la Entidad, si usted no estd conforme con la
respuesta entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso
de Revisién que debera interponer dentro de los quince dias habiles siguientes,
contados a partir de la fecha en que se le tenga por legalmente notificado.

El ITAIT se reitera a sus érdenes para brindarle cualquier tip
orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimient
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. B T SECCION: UNIDAD DE TRANSPARENCIA
AIT ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION
ACCRTO A LA TRIO ISR EE FOLIO: UT/0094/2024.

PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE 3

informacién y proteccion de datos personales que contempla la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

ATENTAM%NTE

% £
COtvevi e Nnrlocz M UN’DAD DE
MTRA. CATHERINE lesrréNARvA_Z@;%SM =NClA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA, EQUIDAD DE GENERO, ACCESIBILIDADE*»-
INCLUSION.

C.c.p. Archivo.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PRbTECClON DE DATOS PERSONALES DEL

ESTADC DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 05 de marzo del 2024.

OFICIO: AGD/001/2024.
ASUNTO: Solicitud de Informacion: 280527524000056.

PITAIT

0 5 MAR 2024
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO|DE |
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PRO TECCIBN'BED DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS. TRANSPARFNCIA

" MTRA. CATHERINE LIZETTE NARVAEZ MENDOZA. )/

PRESENTE.

En atencidn a la solicitud de informacién 280527524000056, y al oficio:
UT/0070/2024 de fecha 04/03/2024, donde se solicita dar respuesta a la

siguiente solicitud:

“En el ejercicio de mi derecho de acceso a la informacion publica y de conformidad con
Jo dispuesto en el articulo 6° de la Constitucion Poljtica de los Estados Unidos Mexicanos,
relacionado con los numerales 12], 122, 123 y 124 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica, y demds aplicables de la normatividad local en materia
de transparencia y acceso a Ja informacion, solicito la informacion que se describe a
continuacion. Se requiere evidencia documen tal donde pueda verificarse la informacion
" proporcionada en cada una de las respuestas.

Dara facilitar la contestacion a la presente solicitud, se proporciona un archivo en formato
hoja de célculo (xIsx), denominado “Dlantilla_de._llenado_OG_DAI_2023", en donde hay un
espacio para responder cada una de las preguntas. De igual manera, en dicho archivo se
encuentra una celda denominada “EVIDENCIA DOC UMENTAL" para cada pregunta, en
donde el sujeto obligado podrd referir al lugar en donde pueda ser verificada /a
informacion proporcionada.

En caso de que la respuesta que se otorgue a la solicitud de acceso a la informacion
publica no pueda ser entregada mediante la Plataforma Nacional de Transparengh
pone a disposicion la direccion de correo electrénico itac.egob@serVicios.
efecto de que se notifique |a respuesta correspondiente.”
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PITAIT

INSTITUTO DE 1QAN§PARENC1A DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

Se comunica que en cumplimiento a los articulos 24y 39 fraccién Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas. Se
reviso exhaustivamente toda la bateria de preguntas y los formatos ahi
mencionados, se informa que se anexan las respuestas 18y 19 de la baterfa de
preguntas que se mencionan en esta solicitud, cuyas interrogantes van con

referencia al Area Coordinadora de Archivos.

" Sin mas por el momento, reciba un afectuoso saludo.

ATENTAMENTE I TA I T

DEPARTAMENTO DE ARCHIVO

/ Y GESTION DOCUMENTAL |

MTRA. ZULEYMA GUADALU PE ARROYO HERNANDEZ

JEFA DEL AREA COORDINADORA DE ARCHIVOS

C.C.P. Archivos
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

t
{
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Pragenta B o) Be: g : i i arios aditiosiahes 1§ ohSErRAGTIRES
\ S spuzstals) 2 praguncals) adisonal{zs) Evidunia Socemental Comekanos
| gsifno)
Pregunts 16 |
Pragunts 17 |
| mms:/,-’:1an.crg,mx/SlGHA/uolcad/zczz‘.—
03-05-142445-Nombramiento Zuleyma
Nuevo 18-09-2023.pdf
! httos://itait,ore.mx/SIGHA/upload/2024-
‘ 03-05-142048-Nombramientos G = S1A se Formio 3 parir del mesde
COMPLETOS.pdf septiembre del 2023, 13 Anza coordinadord
! de archivos, Tambien s encings del
: https://itait.ore.my/SIGHA/upload/2024-  |archivg de ConCEnraaon de sans
03-05-141806-Evidencia Fotografica de fa  [irstituin. Cabe destacar gue &l archivo de
Pregunts 13 S instalacién del SIA.pdf trAmite son tdas 1es araes genensdonss
de 13 documentacion, mismias Gue S
hitps://itait.org.mx/SIGHA/upload/2024-  |miembros del grupo interdisciplinsnio de
03-05-141747-Primera Minuta.pdf archivos. Como ests estsbleddo oo los
articulos 27, 28,50, 51, 52y S3delaley
‘nnps://"tazt.arg.mx/SlGHA/upload/2024- hGeryeral de Archivos
% 03-05-141747-Acta de Primera Sesion.pdf
hittps://itait.org. mx/SIGHA/upload/2024-
03-05-141747-Acta de Instalacion.pdf
bS] PADA, no se naalizd en & gjeraco 2023,
debido 5 gue ol SIA 52 indegr e o mes
{ de seprismbre del 2023, entendisndose
{ gue Faltsba muy poco para finslizer =
jercicio y los Tempos de prasenlsacn
Pregunts 13 [No
del PADA ya habian passdo como lo
establece af articulo 23 de 13 iy Genersl
e Archivgs, sin 2mbango se inicisron oS
trabajos para presentar &l PADA an el
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SECCION: DIRECCION DE CAPACITACION Y

ITAIT:
/ ASUNTO: RESPUESTA A LA SOLICITUD DE

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE lNFORMAC|ON
ACCESO A LA INFORMACION Y DE NUMERO DE OFICIO: DCD/0002/2024

PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 15 de marzo del 2024

MTRA. CATHERINE LIZETTE NARVAEZ MENDOZA, l IT,A ; 5';‘-
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, T R
EQUIDAD DE GENERO, ACCESIBILIDAD E INCLUSION
DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO 15 MAR 2024
A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE DATOS UNIDAD DE

PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS. - P
PRESENTE: ‘ TRANSPARENCIA

e e e R

A través del presente medio de comunicacién y con fundamento en los articulos 4, 143,
144, 146 y 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas, se da respuesta a la solicitud de informacién con folio 280527524000056,

formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y remitida a la Direccién de

esente afd mediante oficio

Pnabrsnt Aot Lot or]

Capacitacién y Difusién a mi cargo en fecha once de marzo del p

UT/0070/2024, misma que versa como a continuacion se transcribe:

“En el ejercicio de mi derecho de acceso a la informacion publica y de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 6° de la Constitucion Polftica de los Estados Unidos Mexicanos,
relacionado con los numerales 121, 122, 123y 124 de la Ley General de Transparencia y Acceso a /a
Informacion Publica, y demds aplicables de la normatividad local en materia de transparencia y
acceso a la informacion, solicito la informacion que se describe en el archivo de procesador de
textos (docx) que se adjunta a la presente solicitud de informacion denominado
“Bateria_de_preguntas-.OG_DAI_2023". Se requiere evidencia documental donde pueda
verificarse la informacion proporcionada en cada una de las respuestas. Para facilitar la
contestacion a la presente solicitua, se proporciona un archivo en formato hoja de calculo (.xIsx),
denominado “Plantilla_de_llenado.OG_DAI_2023", en donde hay un espacio para responder
cada una de las preguntas. De igual manera, en dicho archivo se encuentra una celda
denominada “EVIDENCIA DOCUMENTAL" para cada pregunta, en donde el sujeto obligado
podré referir al lugar en donde pueda ser verificada la Informacion pro
que /a respuesta que se otorgue a la solicitud de acceso a la infor
entregada medjante la Plataforma Nacional de Transparencia, se,
de correo electronico itac.egob@servicios.tec.mx para efecto
correspondiente..(SIC)"
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SECCION: DIRECCION DE CAPACITACION Y

DIFUSION
P4 ASUNTO: RESPUESTA A LA SOLICITUD DE

E TRANSPARENCIA, DE IN FORMAC|ON
I:ZES;OA?.A INFORMACION Y DE NUMERO DE OFICIO: DCD/OOOZ/2024

PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

En atencidn a su solicitud antes descrita, para dar contestacién a las preguntas 7,9y
10, hago de su conocimiento que la informacién se encuentra cargada en el archivo de
formato Excel “Plantilla_de_llenado_OG_DAI_2023, mismo que adjunté el ciudadano al

momento de realizar su solicitud de acceso a la informacién.

Cabe sefalar que se envia el formato Excel a través del correo de la unidad de

Transparencia del instituto: unidad.transparencia@itait.org.mx para que guarde constancia

del acuse del correo electrénico para los efectos correspondientes.

s el : R e rdTH%gRMSPAQEMIA DEACCESOA
Sin particular g g T?AET RN E ROTECCION DE DATOS
ONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS

DIRECCION DE DIFUSION Y CAPACITACION

/“7

ATENTAMENTE

DR. ERIK ALEJANDRO CANCINO TO
DIRECTOR DE CAPACITACION Y DIF

C.c.p.- Archivo
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LITAIT

/ ITA'T 13 MAR 2024

h”l’N’S'FV;'UTO DE TDA&SPARENCIA‘ DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE J UN'DAD DE ]
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS TRANSPARENCIA

SECCION: SECRETARIA EJECUTIVA
ASUNTO: RESPUESTA A LA
SOLICITUD DE INFORMACION
NUMERO DE OFICIO: SE/0017/2024

Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 12 de Marzo del 2024.

MTRA. CATHERINE LIZETTE NARVAEZ MENDOZA.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y

DE PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.
P RES EN:RE:

A través del presente medio de comunicaciéon y con fundamento
en los articulos 4, 143,144, 146 y 147 de la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, se da respuesta a la
solicitud de informacién con folio 280527524000056, formulada a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia, y remitida a la Secretaria a
mi digno cargo en fecha 04 de marzo del 2024, mediante oficio

UT/0070/2024, misma que versa como a continuacion se transcribe:

“En el efercicio de mi derecho de acceso a la informacion publica
y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6° de la
Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos,
relacionado con los numerales 121, 122, 123 y 124 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, y demas
aplicables de la normatividad local en materia de transpar
y acceso a la informacion, solicito la informacion que se
en el archivo de procesador de textos (docx) que se a
presente solicitud de informacion,

"Bateria_de_preguntas_.OG_DAI_2023". Se requie
documental donde pueda \verificarse la

proporcionada en cada una de las respuestas.
Calle Abasolo No, 1002
Zona Centro, C.P, 87000, Cd. Victoria, Tam.
Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88
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PLITAIT

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE 2
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

contestacion a la presente solicitud, se proporciona un archivo
en formato hoja de calculo (xlsx),  denominado
“Plantilla_de_llenado_OG_DAI_2023", en donde hay un espacio
para responder cada una de las preguntas. De igual manera, en
dicho archivo se encuentra una celda denominada “EVIDENCIA
DOCUMENTAL" para cada pregunta, en donde el sujeto
obligado podra referir al lugar en donde pueda ser verificada la
informacion proporcionada. En caso de que la respuesta que se
otorgue a la solicitud de acceso a la informacion publica no
pueda ser entregada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, se pone a disposicion la direccion de correo
electronico itac.egob@servicios.tec.mx para efecto de que se
notifique la respuesta correspondiente.”(Sic)

1- En atencidén a su solicitud, antes descrita: R.- le hago del
conocimiento que la informacién solicitada se encuentra cargada en el
archivo de formato Excel, mismo que fue adjuntado por el ciudadano al

momento que realizo su solicitud de acceso a la informacion.

Ahora bien se envia archivo en formato Excel a través del correo de

la Unidad de Transparencia del Instituto

unidad.transparencia@itait.org.mx y cathe_narvaez@hotmail.com

para que guarde constancia del acuse del correo electrénico, para los

efectos correspondientes.

Lo anterior de conformidad con lo establecido en los
numerales 4y 5,y 143 de la Ley de Transparencia y Acce
Publica del Estado de Tamaulipas, en |la que establece

se transcriben:

Calle Abasolo No, 1002
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PITAIT

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

"ARTICULO 4.
La informacidn publica se proporcionard con base en que la misma exista
en los términos planteados por el solicitante.

ARTICULO 5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar
informacion publica no comprende la preparacion o procesamiento de /a
misma ni su presentacién en la forma o términos planteados por el
solicitante

ARTICULO 16.

4. La informacion publica se proporcionard con base en que la misma
exista en los términos planteados por el solicitante

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacion publica
no comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su
presentacion en la forma o términos planteados por el solicitante.
ARTICULO 143,

El Organismo garante regird su funcionamiento de acuerdo a los
siguientes principios:

1. Los sujetos obligados deberdn otorgar acceso a los documentos que se
encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, en el formato en
que el solicitante opte, de entre aquellos con que se cuenta, atendiendo a
la naturaleza y ubicacion de la informacion.” (sic)

De los articulos que se citan, se entiende que el sujeto obligado no
tiene la obligacién de preparar la informacién o procesarla de la manera
planteada por el solicitante, asi como debera proporcionar acceso a los
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a

documentar de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones.

Por lo tanto, cabe resaltar que se llevaron a cabo las

técnicas necesarias para entregar la informacion, sin e
instituto no se encuentra obligado al procesamiento d
mediante la elaboracién de documentos ad hoc, para

la manera que la soliciten;

Calle Abasolo No.1002
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ALITAIT

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE 4
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

Esto con base en el articulo 143, numeral 1, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas, que a la letra dice: "I. Los sujetos obligados deberan otorgar
acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén
obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o
funciones, en el formato en que el solicitante opte, de entre aquellos con
que se cuenta, atendiendo a la naturaleza y ubicaciéon de la informacion”,
asi como, el criterio 03/17 (Anexo) emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de Datos
Personales, que establece: "No existe obligacion de elaborar documentos

ad hoc para atender la solicitudes de acceso a la informacion®.

Lo anterior con la finalidad de seguir contribuyendo al
cumplimiento cabal de las obligaciones de transparencia y en beneficio
de las personas a su derecho de acceso a la informacion y de la Ley de |a
materia, expreso mi total disposicién, quedando a sus distinguidas

consideraciones y refrendando mi colaboracion en asuntos venideros.

ATENTAMENTE

LIC. SUHE ﬁEﬁ‘RET“

SECRETARIA EJECUTI

C.c.p.- Archivo
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No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las

solicitudes de acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica y 130, parrafo cuarto, de la
Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, sefialan que los
sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la
informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados
deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular,
proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la misma

obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender
las solicitudes de informacion.

Resoluciones:

¢ RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluacion de la Educacién. 13 julio de
2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuia Llamas.

* RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad.
Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.

* RRA 1889/16. Secretaria de Hacienda y Crédito Plblico. 05 de octubre de 2016.
Por unanimidad, Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora.

Segunda Epoca Criterio 03/17




ITAIT
/ I § M SECCION: UNIDAD DE REVISION Y

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE EVALUAC'ON DE pORTALES
ACCESO A LA INFORMACION Y D ASUNTO: RESPUESTA A LA SOLICITUD DE

PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL

ESTADO DE TAMAULIPAS y 3 'NFORMACION-
NUMERO DE OFICIO: UREP/008/2024

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 14 de marzo del 2024.

LIC. CATHERINE LIZETTE NARVAEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL INSTITUTO DE
TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE PROTECCION DE
DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE TAMAULIPAS.

PRESENTE.

Anexo al presente, envio a Usted respuesta correspondiente a la Solicitud
de Informaciéon Publica, presentada ante esta Unidad, bajo el numero
estadistico y con numero folio de la Plataforma Nacional de Transparencia:
280527524000056.

Sin mas por el momento, quedo a sus érdenes para cualquier aclaracion

PITAIT

al respecto.

5 MAR 2024

UNIDAD DE
TRANSPQRFNC;A
N-

——

E VNPT A
JEFA DE LA lh.buDA-D-BE'R Y ALUACION DE PORT

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE ACCESO A LA INFOR
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE

C.C.P. Archivo,

Calle Abasolo No.1002

Zona Centro, C.P, 87000, Cd. Victoria, Tam,

Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88

www.itait.org.mx \
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

SOLICITUD DE INFORMACION: si-044-2024

NUMERO DE FOLIO EN LA PNT: 280527524000056

Informacién Solicitada:

“..En el ejercicio de mi derecho de acceso a la informacién publica y de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 6° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, relacionado con los numerales 121, 122, 123 y 124 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, y demds aplicables de la
normatividad local en materia de transparencia y acceso a la informacion, solicito la
informacién que se describe en el archivo de procesador de textos (docx) que se
adjunta a la presente solicitud de informacion, denominado
"Bateria_de_preguntas_OG_DAI_2023". Se requiere evidencia documental donde
pueda verificarse la informacién proporcionada en cada una de las respuestas. Para
facilitar la contestacién a la presente solicitud, se proporciona un archivo en formato
hoja de cdlculo (xlsx), denominado “Plantilla_de_llenado_OG_DAI_2023", en donde hay
un espacio para responder cada una de las preguntas. De igual manera, en dicho
archivo se encuentra una celda denominada “EVIDENCIA DOCUMENTAL” para cada
pregunta, en donde el sujeto obligado podrd referir al lugar en donde pueda ser
verificada la informacidn proporcionada. En caso de que la respuesta que se otorgue a
la solicitud de acceso a la informacién publica no pueda ser entregada mediante la
Plataforma Nacional de Transparencia, se pone a disposicién la direccion de correo
electrénico itac.egob@servicios.tec.mx para efecto de que se notifique la respuesta
correspondiente...(SIC)"

De la manera mas atenta, informo que se dara respuesta a lo antes
solicitado, aneando a esta solicitud lo siguiente:

RESPUESTA:

En respuesta a la solicitud de informacién presentada ante esta uni
cual se adjuntara al presente.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

24.;Se conté con una metodologia especifica en el afio 2023 para el
ejercicio de las acciones de vigilancia (verificaciones) de las
obligaciones de transparencia a los portales de internet de los sujetos
obligados y/o a la Plataforma Nacional de Transparencia, a las que se
refieren los articulos 86 y 88 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica?

Contestar "si" 0 "no"

Si la respuesta es afirmativa, indicar si la metodologia conté con los

siguientes aspectos:

1.1. Procedimiento de seleccién de los sujetos obligados

1.2. Calendario de verificaciones

1.3. Forma de seleccionar las fracciones a verificar

1.4. Delimitacion de periodicidad a evaluar

1.5. Criterios de evaluacién

1.6. Ponderacién de los componentes

Contestar "si" 0 "no" por cada uno de los seis aspectos

RESPUESTA: si, la informacién que requerida la podra consultar en el
acuerdo ap/013/2023, aprobada por el pleno de este instituto en el enlace que
se proporciona a continuacion;
https://itait.org.mx/sesiones/acuerdos/2023/acuerdo%20ap-13-2023.pdf.

25.;Fueron publicas en el afo 2023 las acciones de vigilancia
(verificaciones) de las obligaciones de transparencia a los portales de
internet de los sujetos obligados y/o a la Plataforma Nacional de
Transparencia, a las que se refieren los articulos 86 y 88 fraccién | de
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica?
(Entendiendo "publicas" como aquellas en las que cualquier persona pueda
asistir fisicamente o acceder de manera electrénica al momento de que la
verificacién se lleva a cabo)
Contestar "si" 0 "no"

RESPUESTA: si, los resultados de |la primera verificacion
ya concluidas fueron publicados en la pagina del instituto,
lleva como denominacion “..verificacion a de sujetos obli
gue podréa consultar en el siguiente enlace que se propor
https://itait.org.mx/itait/verificaciones-de-sujetos-obligado
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

26.;Se transmitieron en tiempo real a través de medios electrénicos en
el afo 2023 las acciones de vigilancia (verificaciones) de las
obligaciones de transparencia a los portales de internet de los sujetos
obligados y/o a la Plataforma Nacional de Transparencia, a las que se
refieren los articulos 86 y 88 fraccion | de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica?
(Entendiendo "en tiempo real" como al momento en que estdn siendo
verificados los sujetos obligados. En este sentido, esta pregunta refiere a
que si las acciones de vigilancia (verificaciones) se transmiten a través de
medios electrénicos al momento en que estdn sucediendo)
Contestar "si" 0 "no"
26.1. Si la respuesta es afirmativa, indicar el enlace electrénico en
donde se transmitieron

RESPUESTA: no, los resultados de las verificaciones no se transmiten por
ningun medio, si no que, al término de la verificacién de cada sujeto obligado,
se les notifica por medio de correo electrénico a los correos que proporcionan a
este instituto de los titulares y superiores de cada Sujeto Obligado.

27.:Se encuentran disponibles en internet los dictimenes derivados de
las acciones de vigilancia (verificaciones) que realizé en el afio 2023 el
organismo garante a las obligaciones de transparencia de los sujetos
obligados, previstos en el articulo 88, fraccion Il, de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica?
Contestar "si" 0 "no"
27.1. Si la respuesta es afirmativa, indicar el enlace electrénico en
donde se pueden consultar (incluida la ruta especifica para
acceder a la informacion)

RESPUESTA: no, los dictamenes en los que especifica el re

fundamenta en el articulo 88 fraccién Il, en el que me
hacerle aviso Unicamente a los Sujetos Obligados para queiel
las debidas correcciones a sus obligaciones.
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

70.:.Cual fue el promedio de los resultados iniciales obtenidos en las
acciones de Vvigilancia (verificaciones) de las obligaciones de
transparencia a los portales de internet de los sujetos obligados y/o a
la Plataforma Nacional de Transparencia, a las que se refieren los
articulos 86 y 88 fraccion | de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, practicadas en el afio 2023? De no
contar con el promedio, ¢cudles fueron los resultados iniciales
obtenidos?

Contestar con una(s) cifra(s)

RESPUESTA: 84.60%.

71. ¢En cuantas de las acciones de vigilancia (verificaciones) practicadas
en el afo 2023 se determiné el cumplimiento en la publicacion de las
obligaciones de transparencia por parte del sujeto obligado desde la
verificacion inicial, en términos del articulo 88 fraccion Il de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica?

Contestar con una cifra

RESPUESTA: 74.

72.:En cuantas de las acciones de vigilancia (verificaciones) practicadas
en el afo 2023 se hizo requerimiento a los sujetos obligados por
detectar en la verificacién inicial que no se cumplia con la publicacion
de las obligaciones de transparencia, en términos del articulo 88
fraccién Il de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica?

Contestar con una cifra

RESPUESTA: 12,
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

NUM. DE OFICIO: UA/014/2024

Cd. Victoria, Tam. a 03 de Abril del 2024

C. C.P. CATHERINE LIZETTE NARVAEZ MENDOZA
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
&L El GO

Anexo al presente, Respuesta correspondiente a la Solicitud de Informacién si-
0044-2024 folio 280527524000056, formulada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia, misma que fue turnada a esta Unidad
Administrativa mediante oficio UT/0070/2024 del 04 de Marzo del 2024.

Sin otro particular por el momento, quedo a sus érdenes para cualquier

aclaracién al respecto.

ATENTAMENTE 03 ABR 2024
ISTRAT P N
UNIDAR AR (w?\ W

/. SANDRA C. HEREZIA RESENDEZ
EFE DE LA UNIDAD ADMINISTRATIVA

C.C.P. ARCHIVO
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
ESTADO DE TAMAULIPAS

RESPUESTA A SI-044-2024 Folio 280527524000056

“SE ENVIA DE MANERA DIGITAL LA INFORMACION CONCERNIENTE A LAS
PREGUNTAS PUNTOS 5,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 2], 22, 23, 37, 38, 39 ¥ 40

- PITAIT

UNIDAD ADMINISTRATIVA
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